³⁾ Das Edikt vom 19. März 1562 bei *Vogt* S. 22–24, *Jacobson*, *Urkundensammlung* Nr. XXII, S. 41 f., *Ennen* S. 417 f. und *Fahne* Bd. 4 S. 91 bis 93 (hier mit dem Jahre 1563). Vgl. auch *Döring* S. 102 und *Löffler* S. 212 f.

hodie est iudex¹⁾ et sub quo per annos 26^{a)} 2) celebris semper schola floruit^{b)}.

Cum vero ego Hamelmannus haec cognoscerem, parvo quodam Germanico scripto³⁾ edito ad senatum et cives Tremonianos admonui ipsos pie, ut iuxta catholicum perpetuum et unanimem ecclesiae verae et antiquissimorum in ecclesia patrum ac doctorum consensum retinerent utramque speciem et usum calicis abolita una specie vel mutilata forma communicandi papistis usitata, quae
W 1032. ante pauca saecula sit in ecclesiam introducta. Hoc scriptum multi^{c)} cives cum Lambachio avidi legerunt, verum illud mox refutare voluit quidam Coloniensis theologus Jacobus Horstius, licentiatum et canonicum ad s. Gereonem, iussu Godefridi Gropperi iunioris, doctoris iuris, archidiaconi Tremoniensis⁴⁾, in gratiam pontificiorum Tremoniensium. Sed ego istius sophistico et acuto scripto⁵⁾ duplicem apologiam vel responsum opposui, unum, quo

a) *B und W: 25. In A ist daraus später 26 gemacht.*

b) *B und W: fuit.*

c) *multi bis illud (Randbemerkung Hamelmanns) fehlt B und W.*

¹⁾ *1567 und 1568 (Döring S. 103).*

²⁾ *Seit 1543.*

³⁾ *Ein christlike Vormanunge, ahn einen Erbaren Rath und Löfflike Börgerschop sampt Gemeyne der Keyserliken Stadt Dortmund yn Westphalen. o. O. u. J. (1562). <Oldenburg ÖB>. Abgedruckt bei Löffler S. 237—243. — Auch Heitfeld griff den Rat scharf an. Sein Schreiben ist aber nicht erhalten, sondern nur durch die von Löffler S. 234—236 mitgeteilte Beschwerde bei Wesel vom 30. November 1562 bekannt.*

⁴⁾ *Propst zu Soest, Dechant zu St. Margraden und Domherr in Köln. Vgl. Mooren S. 189 und W. van Gulik, Johann Gropper, Freiburg 1906, S. 4.*

⁵⁾ *Catholicae communionis defensio ad S. P. Q. Tremoniensem adversus epistolam Hamelmanni. Per Jacobum Horstium, S. Theologiae Licentiatum. Coloniae, Apud Maternum Cholinum M. D. LXIII <Berlin KB. Münster UB. Oldenburg ÖB>. Die Schrift ist am Schlusse datiert Coloniae, Cal. Augusti, Anno 1563. Horst sagt darin (Bl. A 2^b ff.): „Video etenim et peracerbe ferendum puto vos, qui maiorum instituta, ecclesiae auctoritatem, Christi disciplinam haecenus inviolata inconcussa servastis, vos, inquam, nunc demum ab hoc novo scriptore non secus ac desertores fidei sinceræ exponi lectoribus adeoque apud catholicos omnes in odium invidiamque vocari. Quid enim aliud sibi vult, quidve declarat, quod ille scribere non veretur univsum senatum vestrum communi consensu communionem sacrosanctæ eucharistiae sic agnovisse, sic libere usurpasse sub utraque panis et vini specie, ut iam nullum ecclesiae anathema, nullam a toto Christi corpore resectionem*

confirmo ex solidis scripturae et s. patrum dictis meam, imo Christi assertionem¹⁾, alterum, quo ostendo eius in citandis patribus falsitatem ac vanitatem²⁾. Edidi quoque epistolam ad senatum

amplius reformidet? Ego vero nihil dubito multos in rep. vestra superesse bonos et pios homines, qui a veteri maiorum suorum religione adeo non sunt alieni, ut catholico, qui nunc in usu est, communicandi ritu, unica scilicet specie panis, contenti de calice prorsus nihil sint solliciti. Neque mihi potest facile persuaderi, ut, quid novator iste scribit, ea de vestro senatu tantaeque prudentiae viris vera esse ducam . . . Hoc porro crediderim verius obscuros aliquot homunciones, quorum conatibus obviam eundum esset, piorum civium animos ad haeresim defectionemque sollicitare, verbis scriptisque concitare tumultus . . . Nam . . . quid aliud introducta in civitatem utriusque speciei communione machinantur, quam pestilentissimos alios vel Lutheri, vel Calvinii, vel aliorum saepe iam ab ecclesiae damnatos errores inserere?“ — *Nach solchen Vorbemerkungen wendet er sich gegen Hamelmanns „argumenta“, „quorum primum a Christi institutione atque praecepto, secundum ab omnium temporum observatione, tertium ab omnium locorum consuetudine deducebatur“.* Vgl. über diese und die folgenden Broschüren Löffler S. 215 ff.

¹⁾ Responsio prima. Qua ostenditur sententiam de utraque parte eucharistiae laicis simul porrigenda scripto Hamelmanni ad Tremonienses dato ex sanctae scripturae et praecipuorum patrum aperto consensu propositam adversaria Jacobi Horstii sophistae Coloniensis assertionem non esse everSAM sed firmam adhuc perstare scripta ad tres praecipuas Westphaliae urbes . . . Anno LXIII. <Soest StB. Straßburg UB. Oldenburg ÖB>. *Die lateinische Abhandlung schließt mit einer deutschen Ermahnung an die Dortmunder, mitgeteilt von Löffler S. 217.*

²⁾ Responsio secunda, quae continet admonitionem. De falsitate Jacobi Horstii et deputatorum theologorum Coloniensium in citandis scripturis, tum patribus et vetustatis testimoniis pro una parte eucharistiae laicis tantum administranda . . . Anno M. D. LXIII. <Soest StB. Oldenburg ÖB>. *Am Schlusse sagt er in bezug auf eine Disputation mit Horst: „Quid etiam mihi opus est venire Coloniam? (Das hatte Horst vorgeschlagen.) Veniat potius Horstius huc ad nos Lemgoviam, ut qui me est ditior et potest tanquam optimus canonicus commodius et maioribus sumptibus iter huc instituere vel facilius ingredi quam ego, et hic non deerunt idonei iudices. Imo si magis placet medius locus, Tremonia urbs eligatur, de cuius salute nunc disputamus . . . Imo audebo venire Coloniam, si mihi a suo archiepiscopo et senatu Coloniensi salvum conductum et sumptus impetraverit, si item nobis permittatur eligere idoneos iudices ex Westphalia et urbe Coloniensi et adhibere notarios“ . . . — Hamelmann ließ dann noch eine kleine Schrift folgen, in der er hauptsächlich die Druckfehler der beiden Antworten berichtet (Brevis admonitio de utraque responsione . . . Anno M. D. LXIII. <Oldenburg ÖB. Straßburg UB>). Sie schließt mit der Aufforderung: „Oro adhuc Tremonienses, ut non patiantur se a veritate seduci per istum archidiaconulum Gropperum iuvenem et strophis Horstii, sed potius se istis, ut iam aliquoties fecerunt, fortiter opponant pro retinenda veritate.“*

Coloniensem¹⁾ et oravi senatum, ut dignaretur disputationem instituere inter me meosque et Horstium atque suos de utraque specie in eucharistia plebi porrigenda et de aliis controversis articulis, in qua epistula ego Coloniensem magistratum graviter monui sui officii obtestatusque sum de impetranda disputatione.

Edidi quoque postea [librum] de pugna Horstii et Coloniensium theologorum in controversia de una specie eucharistiae laicis porrigenda²⁾. Ubi cum prolixè pugnas et dissidia eorum recitassem, tandem his verbis concludo et finio librum³⁾: „Et offero me contra deputatos, Horstium et alios Colonienses theologos cum meis sociis, quorum alibi mentionem feci, ad liberam disputationem, in qua ostendere queam non solum ipsorum impietatem, falsitatem et perversitatem, sed etiam totius istius conciliabuli Tridentini, quod vilius habeo illo synedrio Annae et Caiphæ et reliquorum Pharisæorum ac sacerdotum contra Christum collecto. Prodeant isti et nobis hoc erit facillimum. Petii superiori anno in publicis scriptis ab inelyto Tremoniensi senatu, a præstantissimis Juliæ senatoribus aulicis et nuper ab amplissimis proceribus Coloniensis urbis liberam disputationem et saluum conductum et omne illud, quicquid mihi necessarium esset ad talem disputationem continuandam cum sociis contra adversarios. Vocavi Lemgoviam Horstium, quoniam et hic sunt æqui iudices, aut, si ita placeret, ut duceret huc secum suos iudices et notarios, quia ille sumptus itineris posset me melius facere. Ego certe persto iam adhuc in illa sententia atque semper in omnibus meis scriptis contra ipsos editis provocavi ad liberam disputationem et colloquium, quod etiam hodie dico. Instent deputati et Jesuitæ apud senatum suum vel apud illustrissimum principem Juliæ, quem suæ impietatis patronum facere voluerunt⁴⁾, ut talis disputatio alibi instituat, ad quam ego et mei collegæ et socii (puto illos, qui mecum refutandam susceperunt

¹⁾ Hermanni Hamelmanni licentiati theologiae Epistola ad amplissimum senatum Coloniensem de instituenda disputatione more veteris ecclesiae, in qua libere ostendat, postquam ipsum Coloniam vocet Horstius, quam false sua Horstius cum sociis asserat et quam depravate ille atque Jesuitæ sui et deputati ibidem patrum antiquissimorum pleraque dicta citent et contra apertam scripturam verbi Dei agant. o. O. u. J. <Oldenburg ÖB. Straßburg UB>.

²⁾ Vgl. schon oben S. 219 Anm. 1. ³⁾ Bl. C 1^a ff.

⁴⁾ Ihm ist die Bd. 1 H. 3 S. 101 Anm. 2 genannte Schrift gewidmet.

censuram magistralem Coloniensium deputatorum, quam contra *W* 1033. optimum Monhemium scripserunt¹⁾, vel qui ipsorum conatus improbarunt in Westphalia ex doctoribus ecclesiarum) vocentur idonee sub salvo liberoque conductu. Instet Horstius apud Tremoniensium senatum, cuius capita audio adhuc cum Horstio facere, aut agat hoc per suum illum Godefridum Gropperum, qui se archidiaconum Tremonianum nominat et gratum se patriciis Tremoniensibus agnoscit, ut disputatio instituatur ibidem libera, aperta et vera more veteris ecclesiae. Sic enim scribit contra me Horstius: ‚Haud mihi displicet disputatio, ad quam ille provocat‘²⁾. Nec mihi displicet disputatio, ad quam Horstius provocat, modo illa sit libera, aperta et iuxta normam veteris ecclesiae adhibitis aequis, idoneis et prudentibus iudicibus et notariis fide dignis peragatur, denique si tamen mihi adsint (quod praecavere oportet) mei socii et alii boni viri, quos mecum vocari cupio sub salvo liberoque conductu et deinde sumptus nobis benigne praestentur, quos pro nostra paupertate ferre nequimus. Et nihil equidem magis magisque in votis habeo quam cum talibus in praesentia doctorum conferre, quod etiam sine dubio cuperent ipse Monhemius, d. Kemnitius, Artopaeus et plerique alii nostrae sententiae viri docti. Qui male agit, odit lucem. Faciant igitur illi, nisi lucem vitent, ut nos alicubi magistratus vocet ad disputationem liberam. Si Horstius, si Jesuitae, si Gropperus noscant^{a)} sua opera per Deum facta, prodeant, ut cognoscantur, quoniam illi huius tragoediae sunt exordium etc. Prodeat nunc cum ipsis Jesuitis Georgius Cassander, antiquitatis admodum studiosus et peritus, qui Coloniae vivit, ut, quia de traditionibus ille tacitis magnifice et gloriose sentire videtur (quo nomine nunc etiam ille incipit gratus esse pontificiis quibusdam), quas tamen nos vanas^{b)} et nullius momenti esse iudicamus, possimus ex ipsis antiquis patribus de talibus etiam traditionibus conferre et disserere cum ipso. Sumus ad omnia parati, ut diximus. Suscipite, vos Colonienses theologi et Jesuitae, unam ex istis conditionibus propositis^{c)}, si niti vultis et cupitis bona

a) *B und W*: noseat. b) *B und W*: non vanas. c) fehlt *B und W*.

¹⁾ *Ebenda*.

²⁾ *In der oben S. 220 Anm. 5 genannten Schrift Bl. B 8^b*.

conscientia, si audetis cum Paulo dicere: ‚Certus sum cui credidi.‘ Si est aliqua doctrinae vestrae certitudo, efficite, ut iuxta Petrum in disputatione quadam reddatis rationem vestrae fidei etc. Hoc autem, lector, nisi fecerint, quid hinc aliud cognoscemus^{a)} nisi illos fugere lucem?‘ Similiter etiam rescripsi senatui, clero et plebi Tremoniensi tractatum, quo demonstro falsitatem Jesuitarum *W 1034*. Coloniensium in citandis patribus pro transsubstantiatione panis in sacramento altaris¹⁾ et ibi in praefatione iterum, ut antea in scripto Germanico, ab eis peto disputationem et commonefacio eos sui officii atque ad veram religionem amplectendam repudiata pontificiorum blasphemia²⁾.

Etsi vehementer reluctarentur consules et proceres Nicolaus Berswortius^{b)} imprimis³⁾ et deinde Johannes Hanius⁴⁾ et quoque Lambertus Berswortius^{c)} ⁵⁾, dum isti in vivis essent, atque hodie Albertus Cleppingius⁶⁾, ll. licentiatus, et Casparus Pru-

a) *B und W*: cognoscent.

b) *W*: Beswortius.

c) *Desgleichen*.

1) De falsitate Jesuitarum theologorumque Coloniensium, quam in citandis patribus pro confirmanda transsubstantiatione panis in eucharistia articulo 26. suae censurae etc. commiserunt. Brevis admonitio scripta ad Tremonienses . . . *Straliburg UB*.

2) „Laudatissimis et amplissimis dominis consulibus, senatui magistratuique ac venerandis clericis in imperiali liberaque urbe Westphaliae Tremonia etc. Hermannus Hamelmannus s. t. l. gratiam filii Dei et incrementum Spiritus s. precatur a Deo Patre . . . Quod si hoc non sufficiat, efficite, amplissimi domini, apud inclytae urbis Coloniensis gubernatores, ut isti deputati ad vestram mittantur urbem et nos quoque sub salvo conductu vocemur, quo coram vobis collatio instituatür vosque sitis iudices inter utramque partem etc. Studete, eximii proceres, ut vera evangelii puritas luceat in vestris ecclesiis et ut mendacia Jesuitarum explodantur. Dominus Jesus sit vobiseum.“

3) *Ratsherr 1529—1561. 1544/1545, 1554/1555 und 1558/1559 erster Bürgermeister, gestorben 1561 (Ratslinie hrsg. von G. Mallinckrodt, in: Beiträge zur Geschichte Dortmunds und der Grafschaft Mark Bd. 6, 1895 und Döring S. 103).*

4) *1523—1564 Ratsherr und seit 1540 öfter Bürgermeister, gest. 1564 (ebenda).*

5) *1534—1566 Ratsherr und 1539—1543, 1546—1553, 1557 und 1560—1566 Bürgermeister, gest. 1566 (ebenda). Kleinsorgen nennt ihn Th. 2 S. 421 fromm, gelehrt und katholisch.*